بر اساس روایت‌های تاریخی، شمار زیادی از این نخبگان سرنوشت‌های دردناکی داشته‌اند: روزبه (ابن مقفع)، منصور حلاج، حسنک وزیر، عین‌الفضات همدانی، محمد بن زکریای رازی، شمس‌الدین جوینی، غیاث‌الدین جمشید کاشانی، قائم مقام فراهانی، امیرکبیر، مصدق و بسیار کسان دیگر. شاعران بسیاری این قصه‌های دردناک را سروده‌اند.^۱ شیخ شهاب‌الدین سهروردی (۵۷۰-۵۳۳ ش / ۵۸۷-۵۴۹ ق / ۱۱۹۱-۱۱۵۴ م)، بنیانگذار مکتب اشراق از جمله آن نخبگان بوده که در ۳۸ سالگی به قتل محکوم و کشته شده است.^۲ این فقط اشخاص حقیقی نبوده‌اند که چنین سرنوشت‌های دردناکی را تجربه کرده‌اند، بلکه ملت، در گذر تاریخ گاه با ناکامی‌ها و حوادث دردناک دست و پنجه نرم کرده و هزینه‌های هنگفتی پرداخت کرده است.

جمع بین ذوق عرفان صوفیانه با طریق فلسفی مشائی و درآمیختن حکمت خسروانی و پهلوی ایران باستان با اشراق افلاطونی و نیز علوم و معارف قرآنی و

وحیانی، که برای عصر او نوآورانه و حیرت‌انگیز بود، او را در زمره نخبگان، بلکه نوایغ روزگار خویش درآورد. سهروردی خود را در حکمت بحثی با شیخ‌الرئیس ابوعلی سینا (۴۱۶-۳۵۹ ش/۴۲۸-۳۷۰ ق/۱۰۳۷-۹۸۰ م)، مساوی یا برتر شمرد؛ اما در حکمت ذوقی، قطعاً، از او برتر دانست.^۱ عجیب‌تر آن‌که، سهروردی این جایگاه رفیع را در عمر کوتاه ۳۸ ساله خود کسب کرده بود. وی با این پشتوانه علمی در مناظره با معاصرانش، در علوم مختلف دینی، حکمی و عرفانی، شرکت می‌جست و همواره پیروز میدان بود. او در نوآوری و بیان یافته‌های خود جسارت و تهور بسیار داشت. شهرت او در علوم اوایل، بلکه شعبه و علوم غریبه، و گزارش‌هایی که از حکمت نایاب و حکیمان ناشناخته و یا فراموش شده ایران و یونان باستان می‌داد، و حتی سبک زندگی بسیار زاهدانه وی، از او چهره‌ای خاص و ناشناخته، بلکه رازآلود، و حتی مشکوک، به جای نهاده بود. او بسیار سفر کرد، با برخی حاکمان سیاسی، از جمله ملک ظاهر، پسر صلاح‌الدین ایوبی (۱۱۵۸-۱۱۰۴ ش/۱۱۹۳-۱۱۳۷ ق/۱۷۷۹-۱۷۲۵ م)، سردار مسلمان معروف در جنگ‌های صلیبی و سلطان مصر و سوریه، طرح دوستی درانداخت^۲ و آن‌گونه که برخی منابع قدیم و جدید آورده‌اند، سودای حاکمیت سیاسی، بلکه تملک ارض را هم در سر داشته است؛ این سودا، البته، آن‌گونه که برخی صاحب‌نظران معاصر تحصیل کرده‌اند، فاقد نظریه و اندیشه سیاسی، بلکه فلسفه سیاسی نبوده است.^۳

«فساد در مذهب»، چه اتهام و بهانه بود و چه حقیقت، در سرنوشت بحث ما تأثیری ندارد، آنچه اثر دارد این است که، به هر حال، کارگر افتاد و سهروردی را از میان برداشت. این اتهام چنان اثربخش بود که تا سال‌ها مردم شهر حلب را به دو دسته موافقان و مخالفان سهروردی تقسیم کرده بود. بنابه گزارش احمد بن محمد برمکی، معروف به ابن خلکان (۶۶۸ - ۵۹۰ ش / ۶۸۸ - ۶۰۸ ق / ۱۲۸۲ - ۱۲۱۱ م)، که اندکی پس از قتل سهروردی به حلب می‌رسد و دو سالی در آنجا اقامت داشته، مخالفان سهروردی که او را ملحد می‌شمردند، خیلی بیشتر بودند.^۲ با این حال، تأمل در این نکته مهم است که آنچه در جوامع مذهبی پُر هزینه است، فساد در مذهب، به‌خودی خود، نیست، چون ای بسا، کسان بسیاری را در جوامع

وقتی یکی از دوستانش او را می‌بیند که با چنین فردی قدم می‌زند به سراغ او می‌رود و می‌گوید: «آمدی با این خربنده قدم بزنی؟!». ابن زقیقه در پاسخ می‌گوید «ساکت شو. این سالار زمانه شهاب‌الدین سهروردی است». دوستش از این حرف تعجب می‌کند و می‌گذرد.^۱ شمس‌الدین محمد بن محمود شهرزوری (درگذشت ۶۶۷ش/۶۸۷ق/۱۲۸۸م) که از پیروان مکتب سهروردی، بلکه از مریدان وی به‌شمار می‌آید، گرچه وضع پوشش و ظاهر او را با این ادبیات گزارش نکرده، اما آنها را تکذیب هم نکرده، بلکه عباراتی دارد که از آن تأیید استشمام می‌شود. مثلاً او می‌نویسد که وی به زی‌قلندران و صوفیه می‌زیست، ریاضت‌های بسیار سخت داشت، هفته‌ای یک نوبت افطار می‌کرد، و اصلاً التفات به جانب دنیا نداشت و به رعایت خلق نیز قلیل الالتفات بود.^۲

این لباس را بگیر و به پیش پدرت برو و به نیابت از من دست او را ببوس و به او بگو اگر لباس می‌خواستیم از تهیه آن عاجز نمی‌شدیم!^۱

۱. ابن ابی اصیبعه، احمد، عیون‌الانباء، ج ۳، ص ۲۷۶-۲۷۵، به نقل از: نصراللهی، یدالله، شرح حال سهروردی در آینه منابع قدیم، ص ۸۳، به نقل از ابن ابی اصیبعه، احمد، عیون‌الانباء، ج ۳، ص ۲۷۶-۲۷۵.

سهروردی همدرس امام فخر رازی (۵۸۸-۵۲۸ش/۶۰۶-۵۴۴ق/۱۲۰۹-۱۱۴۹م) و از شاگردان مجدالدین جیلی بوده است.^۱ امام فخر بسیار اهل مناظره و جدل بوده است. سهروردی نیز بسیار اهل مناظره با عالمان و فقیهان عصر خویش بوده است. تقریباً همه گزارش‌ها حاکی از پیروزی او در مناظرات دارد. اما ظاهراً سبک رفتاری و گفتاری وی در مناظرات، آزردهنده بوده است.

شیخ در آغاز وصیت خود می‌نویسد: بیشتر عمر من در سفر و خبرگیری و تفحص از کسی گذشت که «مشارک مطلع» باشد، ولی کسی را نیافتم که از علوم شریفه نزد او خبری باشد و به آن مؤمن باشد.^۱

۱۱. منابع زیادی این جمله را از وی نقل کرده‌اند که گفته است «لابد أن املک الأرض»، (ناگزیرم که زمین را تصاحب کنم)^۲ سیف‌الدین آمدی (۶۱۳-۵۳۵ ش / ۶۳۱-۵۵۱ ق / ۱۲۳۴-۱۱۵۶ م) نقل کرده چون این کلام را از او شنیدم، به او گفتم از کجا به این نتیجه [لزوم تصاحب زمین] رسیدی؟ او پاسخ داد: در خواب دیدم که آب دریا را سر می‌کشم. سیف‌الدین می‌گوید به او گفتم این شاید اشتها دانش تو باشد یا چیزی متناسب با آن؛ اما دیدم که او از باور درونی خود بر نمی‌گردد و من او را فردی کم عقل دارای معلومات زیاد دیدم.

به نقل از شهرزوری، «پرسیدند از او که تو افضلی یا بوعلی؟ گفت: در حکمت بحثی مساوی‌ام با او یا زیاده؛ اما از روی کشف و ذوق من زیاده‌ترم».^۱ با این حال، در وصف حال سهروردی، به‌ویژه معاصران وی، این جمله را زیاد تکرار کرده‌اند که: «کان علمه اکثر من عقله»، یعنی علم او بیش از عقلش بود. مثلاً شمس تبریزی (۶۲۶-۵۶۵ ش/۶۴۵-۵۸۲ ق/۱۲۴۷-۱۱۸۶ م) در مقالات آورده که: «آن شهاب‌الدین را علمش بر عقلش غالب بود. عقل می‌باید که بر علم غالب باشد. دماغ - که محل عقل است - ضعیف گشته بود».^۲ و یا، چنان‌چه آمد، سیف‌الدین آمدی که خود با او دیدار داشته می‌گوید او را فردی کم عقل ولی دارای معلومات زیاد دیدم.^۳ برخی نیز تعبیر دیگری به کار برده‌اند که حکایت از همین امر دارد.

مگر همه کسانی که نخبه بوده‌اند، برای نخبگی خود هزینه پرداخت کرده‌اند؟! اتفاقاً شمار نخبگانی که در جهان، حتی زیست‌جهان ما، موفق شده‌اند و هزینه هم پرداخت کرده‌اند و توانسته‌اند با حریفان خود، رابطه را حتی به برد - برد برسانند، کم نبوده‌اند. محی‌الدین بن عربی (۶۱۹-۵۴۴ش / ۶۳۸-۵۶۰ق / ۱۲۴۱-۱۱۶۵م) از شیخ اشراق حدوداً ده سال کوچکتر بود و اتفاقاً همان فضایی را درک کرده بود که شیخ با آن زیسته بود. او نیز به حلب رفت، به ملک ظاهر بسیار

علم شیخ را فزون‌تر از عقلش یافته بود و انتظار می‌رفت که موفق‌تر از شیخ عمل کند، که گرچه به سرنوشت او دچار نشد؛ اما او نیز مورد طعنه حسودان قرار گرفت و سرنوشت رازآلودی پیدا کرد. نمونه عالی نخبگی در رفتار سیاسی و اجتماعی و به‌کارگیری مهارت ارتباطی موفق را در خواجه نصیرالدین طوسی (۶۵۲-۵۸۰ ش/ ۶۷۲-۵۹۷ ق/ ۱۲۷۴-۱۲۰۱ م) می‌یابیم که اتفاقاً کمی پس از شیخ اشراق به عرصه آمده بود و در شرایطی شاید سخت‌تر هم قرار گرفته بود. او در مقابل هجوم ویرانگر مغول، نه چنان ستیز کرد که کشته شود (گزینه جنگ) و نه تسلیم شد و یا فرار کرد (گزینه گریز)، بلکه با دشمن تعامل کرد؛ تا جایی و به‌گونه‌ای که توانست به کمک نیروی